Quo ad Medicos perfectos efficiendos spectat Boerhaavius hic , et van-Swietenius in Commentario asserunt, et demonstrant studium Chirurgiæ Medicinæ studium præcedere debere. Ita sane res est. Certum est enim partes externas , cutem nempe . . atque internas ex eodem fonte , Corde scilicet , haurire humores , omnesque communem agere vitam. Æque certum est morbos externos , atque

internos valde similes debere esse , na-  
tura , signis , symptomatibus , indica-  
tionibus , therapæia : differentia tamen,  
quia illa pauciora : sensibus ut tactui,  
visui . . . oblata faciliora , apertiora:  
ista recondita , abstrusa , arcana , diffi-  
cillima , numerosiora. Inflammationes,  
tumores , ulceræ . . . externa luculentum  
exhibit exemplum ita notum ut cuicun-  
que pateat. Ista igitur interna , obscura,  
lucem maximam ab externis illis acci-  
pient ; quin ad ista sufficient physice,  
botanice , chemia . . . anatomia ipsa , quas  
omnes immane quantum superat Chirur-  
gia! *Hujus defectu scientiam medicam*  
*plus damni pati , quam si omnibus reli-*  
*quis auxiliatricibus artibus esset muti-*  
*lata cum Ill.* Gortero confidenter asse-  
veramus. *Chirurg. repurg. Præfat.*

Ad ista omnia firmiter , et inconcus-  
se stabienda cum tanti sint momenti,  
ut ex earum exacto ordine sanitas ho-  
minum emolumenta spectet , atque ex  
inexacto et perturbato nocumenta hor-  
rescat , præ oculis habendum oraculum  
illud Hippocratis ore dictatorio asseren-  
tis *Artem esse longam* (nostro ævo abs-

dubio longiorem) vitam brevem, occasio-  
nes præcipites, experimenta periculosa,  
judicia difficilima. Audiendus etiam sa-  
pientissimus PLATO cognitione perspi-  
caciissima limitationis humanæ mentis in-  
nixus, quamvis ille amplissimam posi-  
debat, qui ita appositiè pronuntiavit:  
*duas artes aut studia duo diligenter*  
**EXERCERE Mens humana non potest.**  
J. Huarte *Examen de Ingenios.* Pag. I.

Ego harum de rerum certo intimè  
persuasus assero: si aliquid in medendi  
Arte valeo; etsi quam parum in ea me  
valere licet invitus agnosco; sed sincere,  
atque verecunde fateor, præ aliis Scien-  
tiis auxiliaribus, quas reverenter salu-  
tavi, et introspxi qua potui CHIRUR-  
GIÆ, cui in Universitate cæsaraugusta-  
na pro Medicinæ cursu adimplendo stu-  
dui; cuius exercitio in valentino No-  
socomio adstiti, et quam in Academia  
jussu regio ibidem stabilita, cui præ-  
fui olim, docui, tribuendum mihi reor;  
atque præsertim quod ab ejus usu Me-  
dicinæ addictus totus ambabus exercen-  
dis impar, abstinui, ita ut triginta tri-  
bus annis, quibus Medicinam in ista

Carpetanorum Mantua exerceo unica tantum occasio sese mihi obtulit , in qua necesitas urgens , absentia Chirurgi , atque periculosa mora me adegerunt ut protinus exercerem eam , et his præcise conditionibus exercui.

Alumni igitur isto tertio Medicinæ curriculo quo Chirurgia boerhaavia na edocetur eam gnaviter , atque studiose addiscant , curationibus chirurgicalis intersint ; tumores , inflammatio nes , ulcera . . . intueantur , observent que , Operationes graviores quæ Artem istam specialiter constituunt , et difficil em reddunt , in ægris quando efficiantur , et in cadaveribus , in quibus ad exemplum instituentur adnotent , atque manu propria in istis confiant ut se exerceant ; et ita si necesitas expostulet non adstante Chirurgiæ Professore , eas efficere poterunt , et efficient. Absit ta men Medicos suæ conscientiæ immemo res ultro in Chirurgiæ *usum* progredi , et oberrare. Experientia testatur tale facinus ab istis rarissime , vel non nisi præfatis circunstantiis perpetrari ; tuncque licet , et honeste eam ab istis exerceri.

Medici sciunt extensionem , difficultates , complicationes .. Scientiæ suæ ad quas expediendas observationes sagacissimas , meditationes profundas .. tota sua vita , morbis internis extricandis unice destinatas vix sufficere suadentur , convincuntur . Probe etiam noscunt in negotio sanitatis , et vitæ hominum reparandæ , et custodiendæ ignorantiam à criminè non excusare ; (*Leyes del Proto-Medicato* Pag. 164) eique esse valdè obnoxios Chirurgos æquè ac Medicos suæ Provinciæ transgressores , non hygeiæ , sed mammonæ potius libantes , deservientes . Itaque boni Medici licet chirurgicis ut dictum instructi , ista externa ad interiora facilius percipienda unice conferunt : hujus Artis nobilis , utilis , necessariæ .. exercitium suis Professoribus doctis , dexteritatem adeptis unice , exclusive pertinere credunt , evincuntur . Maxima animi sui alacritate vident , istos versatissimos , atque experientissimos sanitatis hominum etiam custodes laude , honoribus , præmiis .. ab omnibus æquis rerum æstimatoribus juste , atque cummulate affici , decorari . *Jungenda igitur rectè , ac religiosè concludendo:*

*Jungenda Studia Chirurgiæ , atque Medicinæ : earundem Exercitia separanda.* Hippocrates , qui adeo facilem, atque tutam Artem istam declarabat (Lib. de Medico) dicens *turpissimum est non contingere à Chirurgia , quod velis jure jurando nihilominus, in litotomia inexpertus , asseveravit neque vero calculo laborantes secabo , sed Magistris ejus artis peritis id muneris concedam.* Vid. Meibomii Comment. in Jusjurandum Hippocratis Pag. 161. 2. 3.

Circa Febres , earumque divisiones, atque symptomata aliquid addendum judicavimus. Licet enim aliquæ febres quas omissit Boerhaavius , v. gr. exanthematicæ , nervosæ , malignæ .. ex conjunctione symptomatum de quibus egit possint utcumque describi , in Tironum commoda has adjicimus ex probatissimis Auctoribus depromptas ; his præsertim qui doctrina , methodo , cæterisque dotibus sunt Boerhaavio ipsi aliqumodo similes. Inter hos Franc. Home, Christ. Theoph. Selle , et Maxim. Stoll præferimus scopo eo ut Tractatus iste DE FEBRIBUS completissimus evaderet.

Sed enixè hortamur eos , qui ab isto  
ferè inextricabili Februm labyrinto ve-  
luti felicioris , et securioris Ariadnæ  
filo se cupiunt expedire , ut præter alios  
alibi ( p. 506. ) memorandos maxima cu-  
ra , atque reverentia adeant Josephum  
Amar , et Andream Piquerium Medi-  
cos Regios , et ambo Celtiberos ; et etiam  
Lodoicum Pereyra Doctorem Medicum  
Conimbricensem in suis *de Febribus*  
Commentariis , quæ hispanicè ( mallem  
herclè latinè ut amplius exteris nobis  
utplurimum haud æquis , et in sua com-  
moda paterent ) hispanicè inquam his  
nostris temporibus , et in ista nostra  
beatissima Metropoli Carpetanorum  
Mantua tantis Viris meritò superba sa-  
pientissimus iste , atque celeberrimus  
Triumviratus evulgarunt.

In istas Febres , et alia omnia , quæ  
in isto Volumine III. continentur No-  
tas satis amplas , utinam æque utiles ad-  
didimus. Eas fere omnes ex gazophila-  
tio commentariorum Gerardi van-Swie-  
tenii excripsimus , aliquas inferioris sub-  
selii , utpote nostras , adjecimus. Totum  
illum batavum heroem *Boerhaavium* ad

nostram praxim hispanam accomodare studuimus, et studebimus. Num istud opusculum tamquam hujus van-Swietenii compendium haberi poterit? Fas sit mihi saltē dicere epitomen ab Scombergio Medic. Doct. An. 1762. Francofurti editum libello in 8. paginularum 240, quo quatuor ex quinque illius tomis grossis in synopsim rediguntur esse prorsus improportionatum. Aliud compendium schombergianum anglicè quatuor tomis in 8. etiam conscriptum in latium converti desideramus. Materia Medica Febris, Chirurgiæ, Morbis simplicibus respondens locis suis includitur, sine caracteribus arabicis, sine compendiis, imo plane et litteraliter in commodum discentum exhibetur. Sauvagesius, et Cullenius Nosologorum Principes oportune etiam advocantur.

Post ista omnia simpliciora, facilio-  
ra Tirones jam aliquatenus instructi in  
Medicinae Oceanum, in Medicorum  
Principem HIPPOCRATEM debent  
animum dirigere, atque hujus sacris  
initiari. In Universitatibus summa tiro-

num utilitate edocentur hujus summi Viri Prognosticorum , atque Aphorismorum libri. In Cæsaraugustano Liceo præter ista , Coaca , et Epidemica adjunguntur. (Estatut. R. tit. 36. pag. 86.) In commodum tironum apponitur hoc Volumine Prognosticorum liber , in quarto , et ultimo Aphorismorum coordinatorum liber alias collocandus. Tironibus sufficiet ad horum oraculorum intelligentiam Andreas Pasta , cuius Editio , quæ Edetanorum Valentiæ nitida , ac exacta Typis nuper edita fuit (ann. 1773.) maximè præferenda. Iisdem provectionibus Commentaria , quæ duum-viri hispani Christophorus Vega , et Andreas Piquerius in Prognosticon librum evulgarerunt commendanda. Sed ut cum vero fructu legatur Hippocrates totus prælegenda *Ars Hippocratica* , quam nuper Practicus celtiber celeberrimus D. D. Franciscus Puente Cæsaraugustæ An. 1764. Typis evulgavit. Boerhaavii Oratio: *De Commendando Studio hippocratico* utilissime Tirones in tantum Vi- rum excitare poterit : ideo legendam, et memoriæ mandandam apponimus , et commendamus.

Post istam Præfationem meam absdubio vilem , et inconditam fortasse lassatus, et morosus evadet lector. Ad ipsum recreandum , et utiliter instruendum apponendas judicavi celebris Boerhaavii Præfationes , quas Libello (aptius veræ Medicinæ Thesauro) Aphorismorum de cognoscendis et curandis morbis ; et Libello etiam de Materie medica , et remediorum formulis illis inservientibus apposuit , quæ meritò , et magna cura à Tironibus legendæ , atque meditandæ sunt. En illas.

### LECTORI AUCTOR.

**E**n libellum , mole parvum , gravem materie , nec sine labore natum. Auctior ille quinto prodit , et locis quibusdam paulo explicatior. Regulas vero promittit , quæ causas morborum expedire , atque eventus secundare possint. Experimenta huic quidem necessaria operæ Græcorum industria, diligentia Arabum , et paucorum inter Recentes accuratio suppeditavit. Anatome vero , et Mechanice , nostris cultior , ratiocinio filum , et fundamenta

dedit. Utraque fida! quidquid ignari  
 clament, aut invidiosi obstrepant. Ode-  
 runt quippe, et calumniantur isti, quæ  
 nec attingere valent: non ergo nisi si-  
 bimet vocali ignorantia nocent. Ubi  
 autem, dum affectibus indulgent, ina-  
 nia Paradoxorum, et damnosæ novita-  
 tis crimina obtentui sumunt, risum me-  
 hercle rerum gnaris excitant! Qui an-  
 tiqua scrutati, nova non ignorant vi-  
 debunt quid præstitum sit, et hos ego  
 solos idoneos operis judices agnosco.  
 Sciant autem Hi, quos equidem vene-  
 ror in privatos hæc exarata usus: as-  
 sequentur ita et ordinis simul, et bre-  
 vitatis causas. Auctores non citavi, quum  
 nimii, vel nulli nominandi essent. Nec  
 speciosos medicamentorum titulos mor-  
 bis addidi. Cur? nihil Arti exitiale ma-  
 gis novi, neque vero ipse ullum cog-  
 nosco, quin solo tempestivo usu tale  
 fiat: hunc vero ubique indicare anni-  
 sus sum non perfunctorie. Postremo  
 omnia hæc stilo scripta in Arte recep-  
 to magis, quam ad puritatem Augustæi  
 seculi expolito; facilius enim ille capitur,  
 huic forte interprete foret opus: saltem  
 plus exegisset, quam quo fruor otii. Vale!

## AUDITORIBUS SUIS.

S.

**E**go , postquam animum Medicinæ ex Auctoritate Procerum Academicorum docendæ applicui , id in primis credidi mei esse muneris , candide ut Vobis exponerem simpliciterque illa, quæ veris experimentorum succesumque eventis firma in Arte cognoscuntur.

Sane , eo quidem proposito , prescrutabar relictæ nobis hodie ex iis , quæ sapienti industria , explorata sibi satisque spectata tradidere Veteres . Illa vero , ubi composui rebus , quas Medicinam faciendo deprehendebam , inveni observatæ sollicite naturæ vestigia ubique pressa : neque adeo certius quid spectari posse , neque aliunde colligi meliora.

Ferebat interim animus , et illa ut eumque perlustrare , quæ dominante per Europam barbarie , Arabes , Priscorum nacti monumenta , eorum inventis addiderunt , quæque in latinum versa sermonem nostræ intelligentiæ patebant . Sed dolui gentem solertissimam , licet

subnixa esset tam utilibus adminiculis  
ejus subtilitas , parum boni , mali plu-  
rimum Medicæ attullisse disciplinæ !

Neque perfunctorie dein excussi  
Recentiorum placita , pulcherrima pro-  
fecto commendata specie , sive Physi-  
ces exultæ fructus , sive spectaveris  
artium liberalium Medicinæ promovendæ  
adhibitarum effectus. Gaudebat utique  
his intentus animus! Interea tamen licen-  
tia fingendi , assumendi audacia , festina  
nimis , et ambitiosa ad consummandam  
Medicinam properatione , primorum  
vero Auctorum contemptu , neglectu ,  
vel ignoratione ipsa quidem Scientia  
Medica damni plus quam emolumenti  
omni hoc molimine accepisse videba-  
tur ; materiem certe , unde instrui feli-  
cius queat illa , liberalissime aggestam  
à nostris , ut gratulamur Arti , ita de-  
ploramus ejus fata , quod tumultuaria  
opum collectione obruta verius , quam  
adjuta siet.

Instituto itaque hoc rerum exami-  
ne , quid , quæso , rationi consentaneum  
magis , quam ut conjicerentur in ad-  
versaria , quæcumque in omnibus hisce  
adeo sana ut peritus nemo de fide ho-

rum ambigat? Hac itaque perfuncto opera prius dein conandum fuit, ut ex sparsis his conficeretur corpusculum quoddam, ad leges disciplinæ concinatum; in quod et ipse intueri possem sedulo, quoties in Artis exercitatione versarer, simulque eo referre; si quid novi forte, aut insoliti appareret; postremo ut hac agendi ratione, veri quid, et digesti animo impressum meo vestros in usus fideliter effundere liceret.

His demum causis natum vidistis Libellum, quo ausus fui scripta aggravare Medica DE COGNOSCENDIS, ET CURANDIS MORBIS. Cujus profecto toties me puduit, quoties defectus ejus mihi nimis notos ipsi putare aggredior, Veterumve componere operibus. Hoc scilicet me metiens pede impar deprehendor, qui legitime Auctoris boni titulum ambire sustineam. Neque tamen abesse poteram ab audacia evulgandi hosce Aphorismos, nisi deesse voluissem muneri, quod mihi dederat publica Auctoritas, cui obsequia debo.

Opus igitur aggressus quum cogitarem semper, sola ut esset cura mederi, atque cavere quam religiosissime,

ne quid irreperet quod periculoso semper hac in Arte errori causam præberet, necessarium duxi in toto opusculo nullum commemorare Medicamentum.

Nec injuria ; namque id in primis arbitrabar nocere , dum auditio remedii nomine, et morbi , exercendæ se pares Arti jactant Empirici, impune in hominum perniciem grassantes , donec sero solo tandem cadaverum experimento sapiunt.

Quum interim Discipulis deberem exempla , præscripseram ideo in privatos horum usus pauca de Materie Medica, hujusque ordinandæ legibus , tantum ut servirent his , qui intento me animo audiverant disserentem in Scholis domesticis de occasione , qua sola utilia evaderent.

Estis vero idonei vos testes , quanta circunspectione utar , quam sæpe tœdiose fere ad fastidium usque minutiarum consideratione odiosus sim , priusquam vobis titulo Medicamenti vel minimum quid laudare ausim : pulchre gnarus, nihil dari , quod ubique bonum; contra vero id , quod hac rerum facie salutare fuerat , mutata conditione perniciosum sæpe deprehendi.

Nefas itaque putavi Medicaminum nomine hæc ipsa evulgare, sed cum admonitione severa modo describenda dare his, qui operam mihi sedulo dererant pro tenuitate mea idoneas cautelas inculcare conanti. Sed, quod doleo, longe aliter evenit, me quippe nec consulto, nec volente, in usus publicos extundenda curavit hæc Londini vir eruditus, alte nimis de vili hoc opusculo, ejusque Auctore, sentiens, et scribens, neque tamen ita res gesta, quin errores simul bene multi, et noxii in edendo contigerint.

Coactus ita recensui, correxi, amplificavi nonnulla, unde describendi labore levati iis utamini. Audacter interim, et moneo fideliter, morbi historiam fideliter edocti scrutari MATERIÆ MEDICÆ noxios æquè ac effectus salubres, ita demum auxilii utilis bonitatem affectetis assequi; cæteris nocebit magis quam proderit, quidquid hoc opellæ est.

HERMANNI BOERHAAVE

A PHORISMI

DE COGNOSCENDIS , ET CURANDIS MORBIS.

PROLEGOMENA.

1 **O**mnis humani corporis conditio, quæ Actiones vitales , naturales , vel et animales lædit MORBUS vocatur.

2 Quæ vero Disciplinæ medicæ pars docet Morbum in ipso Ægroto præsentem detegere , et curare , PRAXIS appellatur MEDICA. Sanitatem ægris MEDICINA promittit. Cels. 1.

3 Qui ergo Actionum vitalium , naturalium , atque animalium exercendarum Requisita ignorat , adeoque Vitæ causas nescit , et Sanitatis (*a*) , ille defectum illa-

(*a*) HIPPOCRATES ad omnia ista sagacitè attenus , et debitissimis præparationibus institutus salutarem Artes ad tantam perfectionem evexit. Geometriam enim , et Arithmeticam possidebat , ut ex ejus epistola ad Thessalum filium suum evincit.

rum , id est MORBOS , cognoscere (*a*) non poterit.

4 Sanatio porro est morbi (i) in sa-

tur. Physicem coluit, ut Ant. Ponce de Santa Cruz demonstrat in *Commentario de Hippocratica philosophia; sive de his, quæ physicè scribuntur in Hippocrate*. Anatomen exercuit ut à Kurella , et Hallero declaratur. In Chirurgia præsertim eminuit, ut ex ejus Operibus chirurgicis apparet .. Istis igitur Scientiis præcipuis Medicinæ auxiliaticibus imbutus , et Observatione constantissima innixus quot , et quanta circa vitam , sanitatem , functiones , morbos , horum causas , eventus .. pronuntiavit! ; An si Hippocrates Mathesim ulteriorem , physicem exactiorem , anatomen subtiliorem , si hodiernam botanicem , recentem chemiam fuisset assequutus , ulterius profecisset? Major fuisset ut hic asserit van-Swietenius? An si multum temporis in hisce omnibus insumpsisset , VIR iste , atque observationibus laboriosis equidem detraxisset , istisque illa prætulisset minus absurdio prædicaretur? .. Sub Judice lis est.

(a) Morbus est : *Functio lœsa*. Ad istam dignoscendam considerandæ partes , harum conditio- nes physicæ , et functiones , quæ ab his pendent. Cognoscenda igitur in Oculo v. gr. vasa , nervi , membranæ , musculi .. humores , illorum natura , et conformatio , etiamque densitas , pelluciditas , nigritudo , tenuitas , opacitas , lucis reflexio , refractio .. ex quorum omnium exacta dignotione distincta cecitatis v. gr. in particulari habebitur idæa , et propria applicabitur medela. Doctrina optimæ utilissimæ necesaria! Hæc omnia Medicum efficiunt: horum ignorantia *Empiricum*, *Andabatam*.

Sedulo igitur incumbendum cognoscendis partibus , quæ functiones producunt , et con-

nitatem (2) mutatio : ponit ergo et hæc eadem cognita (3) : quare cognitio et curatio morborum Scientiam Dogmatum, quæ explicant quid Vita, Sanitasque sit hominis, id est Instituta Physiologica Medica, requirunt.

5 Illa mutatio (4) motum excitat, soplit, vel dirigit per applicationem instrumentorum (a), quæ Artifex nosse debet, et regere: hinc ponitur perspecta victus, medicamentorum, et Chirurgiæ, materia, præparatio, usus.

6 Dirigitur illa applicatio (5) à mente præscia futuri effectus : quo exigitur Scientia generalis legum, juxta quas actiones illæ excentur; unde itaque doctrina Signorum, et Methodi Medendi necessaria est. Adeoque tradituro Praxin (2) omnes partes Institutionum Medicorum scitu necessariæ prius sunt: Eas ideo ponemus notas, et demonstratas alibi.

7 Morbus (1), quum corpori inhæ-

ditionibus physicis, quibus positis actiones suas excent. Hæc Boerhaav. in prælect. ad §. 698. Instit. Medic.

(a) Turpe penitus videtur Artifici propriæ Artis instrumenta ignorare. Discat igitur Medicus materiam victus, preparationem medicamentorum, et Chirurgiæ usum, ast Chirurgiæ hujus, atque Pharmaciæ exercitia respectivæ Professoribus, ut par est relinquens.

reat , erit effectus corporeus singularis determinatæ causæ.

8 Cujus accurata ablatio sanat.

9 Aufertur correcto malo singulari, vel per remedium in illud solummodo agens ; vel auxilio in omnia simul æqua vi agente. Hanc universalem , illam propriam Medelam vocabimus (*a*).

10 Utraque (9) reperitur observatio ne , similitudine , vel ratiocinio ex hisce binis.

11 Observatio (*b*) habetur : 1. ex accuratestoria morbi enarrante causas , naturam , effectusque mali. 2. ex enumeratione exquisita eorum , quæ prosunt vel nocent , dum casu , vel arte morbo subministrata sunt. 3. ex introspectis cada-

(*a*) Vid. §. 1152. Inst. Med.

(*b*) Optima hic traditur doctrina. Observandi Ars est admodum difficilis , admodumque necessaria. Canones hic propositi profunde meditati , et in exercitium reducti totam istam paginam adimplebunt. Casus multa Medicis obtulit , quæ postea in Artis regulas transierunt. Galenus sæpè vidit non paucos febre ardente laborantes cum jam mediocriter concocti humores essent statim ex frigida potionē liberatos.

Inspectio Cadaverum plurima detexit ut videre est in Boneti sepulchreto Anatomico , et in opere immortali Joan. Bapt. Morgagni de sedibus , et causis morborum per anatomen indagatis.

veribus incisis eorum , quorum morbi  
observati fuerant prius.

12 Ex similitudine concludit , qui ob-  
servatis jam (ii) , adeoque cognitis , ca-  
sum præsentem , hactenus ignotum , com-  
parans de indole , et curatione mali in-  
cogniti argumentatur , à præteritis ad fu-  
tura arguens .

13 Qui denique omnia , quæ ægro ac-  
cidunt , observando (a) cognita (ii) , ada-  
mussim ponderat seorsum singula , com-  
parat deinde inter se universa , confert  
iis , quæ in sanitate contingunt , hincque  
tandem severitate ratiocinii subacti assur-  
git in intellectum causæ proximæ , et au-  
xiliorum ei tollendæ aptorum , verum Me-  
dici nomen meretur .

14 Ordo itaque optimus describendæ  
historiæ , et curationi morborum erit , qui

(a) Simplex Phænomenon observatio nihil  
valet. Hoc quisque potest efficere , et Empirici  
nihil aliud faciunt. Ut verum MEDICI nomen  
mereatur Professor debet omnia ista quæ hic  
adnumerantur facere , quæ licet minima videan-  
tur maximas utilitates parient. Talis conside-  
ratio in Quartana v. gr. frigoris , causarum ,  
et effectuum frigoris , æstus sequentis , horum  
inter se comparatio , ipsorum ab statu sano  
recessus . . quas cognitiones in Medicorum ani-  
mis non excitabit? Hoc certe laboriosum est ,  
sed hujus laboris minime penitebit medicis  
conscientiæ , decori , existimationi . . in hiantibus .

1. Uniuscujusque mali phænomena individua, propria, communia, considerate cognita, justo ordine, vera fide proponit.

2. Cuncta, quæ acciderunt ægro ab iis, quæ gessit, ingessit, retinuit, excretivit, vel sibi applicuit, dum morbus adfuit, enarrat.

3. Auxilia victus, manus, medicamentorum, una cum vera methodo applicandi, prout casus, vel ars obtulit, exponit.

4. Ea, quæ ex hisce tribus, ut ex datis juxta (13) dictam legem effectu rationis verissime deduci queunt ita, ut pro regulis Praxios accipi tuto possint, concludendo elicit.

15 Multitudo quidem morborum his ordinandis officit.

16 Sed ordinem dictat: 1. clarior morbi notitia. 2. simplicior ejus natura. 3. facillima sanatio. 4. ejus requisita ad alium intelligendum cognitio.

17 Ex quo fundamento (16) omnes sequenti serie tractabimus.

18 *Morborum itaque simplicissimorum species, et curatio præmittenda reliquis.*

19 *Solidarum ergo partium morbi explicandi, et sanandi primum locum postulant.*

20 *Fibræ simplicissimæ solidæ morbi explicati, sanati inter hos (19) denique primi sunt.*

MORBI FIBRÆ SOLIDÆ<sup>7</sup>  
SIMPLICIS. <sup>17. M.</sup>

21 **I**llæ partes, quæ ex fluido va-  
sis contento secretæ, sibi mutuo vi-  
tæ, et ope glutinis tenuissimi, aquosi,  
pinguisve applicatæ, Fibram minimam  
faciunt, sunt minimæ, simplicissimæ, ter-  
restres, vixque mutabiles per eas causas,  
quæ in nobis viventibus deprehenduntur.

22 Quare in his (21), separatim spec-  
tatis, nullus occurrit morbus, qui Medi-  
cis observatus, sanatusque describitur.

23 Sed in fibra minima, ex adunatis  
his (21) concreta, morbi simplicissimi se-  
quentes, (24. ad 38.) considerari meren-  
tur: sunt enim frequentes, et fundamen-  
ta jaciunt intellectui aliorum, licet præ-  
tervisi, vel non bene cogniti.

MORBI FIBRÆ DEBILIS,

ET LAXÆ.

24 **F**ibræ (23) debilitas vocatur  
adunatio partium minimarum (21) cum  
nisu in cohesionem tam parvo, ut vel  
illo levi motu solvi queat, qui Sanita-  
tis effectu fit, vel non multum majori.

25 Hanc (24) antecedunt: 1. impedi-  
ta ingestorum assimilatio in naturam li-

quidi vitalis sani ; quæ debetur jacturæ nimiae humoris boni , et inertie virium solidorum in liquida ; vel alimentis magis tenacibus sua indole , quam virium permutantium in corpore virtus est. 2. debilis nimium applicatio partis unius (21) ad aliam , quæ oritur à nimis debili motu liquorum , isque ut plurimum à defec- tu motus muscularum. 3. nimia distractio fibræ rupturæ proxima.

26 Producit autem facilem vasculo- rum ex his (24) conflatorm extensionem, rupturam , in sua liquida contenta iner- tiam ; unde Tumores ab distendentibus, Putrefactiones ab stagnantibus vel extra- vasatis liquidis , tum ea , quæ ex binis hisce sequuntur , infinita (a).

27 Ex hisce (24. 25. 26.) præsens, futura , præteritave noscitur : effectus præ- videtur ; et Curationis (b) requisita perspi- ciuntur.

(a) Dum tener nimis pulto impetum san- guinis corde expulti ferre nequit , ruptis vasis hæmoptoe , et toties inde immedicabilis phthisis. Dum cerebri vasa debilitata vel distendun- tur nimis , vel erupta effundunt suos humores omnes morbi functionum animalium à levissi- ma vertigine ad lethalem Apoplexiā usque oriri possunt. Idem in aliis visceribus verum est , hæc pro exemplo sufficiunt.

(b) Primo considerandum an morbus Natu- ræ soli sit committendus , an vere Ars adduc-

28 Hæc enim obtinebitur: 1. nutrimento, in quo materies (21) abundet, quodque jam fere ita præparatum sit, ac in corpore sano et forti fit. Lac, Ova, Jura carnium (*a*), decocta panis bene fermentati, vina austera primaria sunt. Quæ parva copia sæpe repetita sumenda. 2. aucto motu solidi et fluidi per frictiones; vectiones in equo, rheda, navi; ambulationes, cursus, exercitia corporis. 3. leni compressione vasorum, liquidorumque repulsu. 4. medicamentis acido-austeris, aut et spirituosis fermentatis prudenter, leniterque usurpati. 5. omni modo, quo nimia distractio tollitur.

29 *Laxitas* (*b*) *Fibræ* vocatur ea cohæ-

debeat. Æque enim nocet officiositas quando necessaria non est, ac expectatio nimia quando adinovenda opera.

(*a*) Hæc tria alimenta omnium viscerum et vasorum actiones passa juxta sani corporis leges ultimæ elaborationis perfectionem adepta in aliis animalibus jam fuerunt, et ideo ad nutritendum facile, et efficaciter humanum corpus aptissima censentur. Lac si ex uberibus hauritur optimum habetur alimentum. Tom. IX. Societatis Regiæ Medicinæ Parisiensis amplissime de variis lactis speciebus humani, asinini, vaccini, caprini . . phisice, chemice, medice per tractatur à pag. 415. ad 623.

(*b*) Filum sericeum appensum pondus sine ruptura sustinere non potens fibræ nimis debilis exemplum dat; filum autem ex plumbo mul-

sio partium (21) inter se , quæ parva vi potest mutari ita , ut fiat se ipsa longior; unde patet , hanc esse debilitatis (24) speciem, et *flexilitatem* inde pendere; adeoque hæc omnia clare ex dictis (21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28.) intelligi , ut et *imminutam Elasticitatem*. Namque vitrum corpus fragilissimum , arte ductum in filamenta subtiliora araneæ filo cohæret , estque flexible quaquaversum minima vi in omnes spiras , absque ruptura. Crescit pro subtilitate flexilitas. Ac. reg. sc. 1713. hist. 11.

30 Quin ex iisdem etiam respondeatur ad hæc quæsita : Cur aquosa , et pinguis alimenta dant fibras debiles? Cur frigidis , junioribus , quiescentibus , crescentibusque debiles? Cur terrestria , austeraque dant fibras fortes? Cur calidis , exercitatisque fortes? Cur elasticitas (a) robur concomitatur?